

資 料 編

■ 平成28年度 事業の概況

平成28年度における当金庫の業績は、主要勘定の預金残高では前年度と比べて9億円増加の1,497億円の実績となり、一方、貸出金残高は458億円と前年度比減少となりましたが、積極的な被災者支援や新規創業支援などを行ったことで、一年を通した平均残高では14億円増加の470億円となりました。

損益状況につきましては、低金利情勢の影響から厳しい環境でありましたが、積極的な融資推進に努めるとともに堅実経営に努めた結果、2億1千万円の最終利益を計上することができました。

これにより、金融機関の健全性を示す自己資本比率は国内基準の4%を大きく上回る36.40%となり、依然として高い水準を維持しております。

■ 最近5年間の主要な経営指標の推移

(単位：千円)

	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
経常収益	2,764,368	2,801,331	2,401,839	1,964,152	1,696,320
経常利益	1,157,497	1,021,997	896,987	560,808	281,997
当期純利益	1,157,877	971,937	864,584	417,114	217,495
出資総額	7,801,688	7,799,912	7,800,331	7,804,539	7,805,874
普通出資金	301,688	299,912	300,331	304,539	305,874
優先出資金	7,500,000	7,500,000	7,500,000	7,500,000	7,500,000
普通出資総口数(千口)	6,033	5,998	6,006	6,090	6,117
優先出資総口数(千口)	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000
純資産額	18,240,069	19,077,094	20,152,278	20,834,869	20,764,756
総資産額	177,346,654	178,726,248	181,662,295	183,653,360	182,291,396
預金積金残高	147,384,820	147,950,350	149,655,341	148,812,957	149,755,225
貸出金残高	45,884,900	46,967,574	46,322,855	47,303,844	45,819,014
有価証券残高	39,490,217	36,769,636	34,300,194	33,459,457	30,427,362
単体自己資本比率(%)	33.66	33.76	35.17	35.89	36.40
普通出資配当率(%)	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00
優先出資配当率(%)	0.20	0.20	0.15	0.15	0.11
役職員数(人)					
常勤役員	5	5	6	6	6
職 員	109	114	115	114	113
会員数(人)	9,461	9,450	9,460	9,477	9,518